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“Item 4.1.3. O projeto entregue à CONTRATADA, deverá suportar IPV4 e IPV6, e ser 

compatível com a estrutura existente; 

Sugerimos a substituição da palavra CONTRATADA por CONTRATANTE, visto que a 

elaboração do projeto será realizada pela CONTRATADA.” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“Item 15.3. O item Link MPLS Remoto Secundário poderá ser 100% subcontratado, 

incluindo roteador, se necessário, conforme especificações técnicas detalhadas no 

referido item; Sugerimos a troca da palavra “poderá” por “deverá”, uma vez que no 

“item 4.3.1.3.2. Para as unidades com a classificação “crítico”, os acessos secundários, 

transporte de dados e, se necessário, o roteador, deverão ser subcontratados de outras 

empresas, desde que tenham autorização pela Anatel, através de licença SCM (Serviço 

de Comunicação Multimídia), na área de prestação do serviço;” fica claro a 

obrigatoriedade.” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Não Acatado, desejamos que seja facultativo, as alterações serão efetuadas 

no Termo de referência.” 

 

 

“15.4. O item Link MPLS Concentrador Secundário poderá ser 100% subcontratado, 

incluindo roteador, se necessário, conforme especificações técnicas detalhadas no 

referido item. Sugerimos a troca da palavra “poderá” por “deverá”, uma vez que no 

“item 4.3.1.3.2. Para as unidades com a classificação “crítico”, os acessos secundários, 
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transporte de dados e, se necessário, o roteador, deverão ser subcontratados de outras 

empresas, desde que tenham autorização pela Anatel, através de licença SCM (Serviço 

de Comunicação Multimídia), na área de prestação do serviço;” fica claro a 

obrigatoriedade” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Não Acatado, desejamos que seja facultativo, as alterações serão efetuadas 

no Termo de referência.” 

 

 

“Item 4.3.4.6.13.5. Possuir suporte a agregação de links 802.4.d e LACP; Realizar a 

correção ortográfica do item 4.3.4.6.13.5 para “Possuir suporte a agregação de links 

802.3ad e LACP;” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“Item 4.3.4.6.13.21. Realizar, para IPv6, roteamento estático e dinâmico (OSPFv4.); 

Sugerimos a utilização do protocolo de roteamento (OSPFv3) por ser o mais difundido 

entre os equipamentos de redes da atualidade.” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico:  

“Resposta: Acatado e será ACRESCIDA a opção OSPFv4 ou OSPFv3 no Termo de 

Referência” 

 

 

“Item 4.3.4.6.15.23. Possibilitar a diferenciação de aplicações Proxies 

(psiphon4.freegate, etc.) possuindo granularidade decontrole/políticas para os mesmos; 

Realizar a correção ortográfica do item 4.3.4.6.15.23 para “Possibilitar a diferenciação 

de aplicações Proxies (psiphon3, freegate, etc.) possuindo granularidade 

decontrole/políticas para os mesmos;” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 



“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“Item 4.3.4.6.17.3. Suportar nativamente a criação de VPN IPSec utilizando 4.ES; 

Realizar a correção ortográfica do item 4.3.4.6.17.3 “Suportar nativamente a criação de 

VPN IPSec utilizando 3DES;” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“Item 4.3.4.6.17.24. Possuir agente de VPN SSL ou IPSec client-to-site compatível com 

pelo menos: Windows 7 (4. e 64 bits),Windows 10 (4. e 64 bits) e Linux. Realizar a 

correção ortográfica do item 4.3.4.6.17.24 para “Possuir agente de VPN SSL ou IPSec 

client-to-site compatível com pelo menos: Windows 7 (32 e 64 bits),Windows 10 (32 e 64 

bits) e Linux.” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“Item 4.5.10.1.12. Ser compatível e implementar o padrão IEEE 802.4.f; Realizar a 

correção ortográfica do item 4.5.10.1.12. “Ser compatível e implementar o padrão IEEE 

802.3af;” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 



“Item 4.5.10.10.9.6. LDAP v4. Realizar a correção ortográfica do item 4.5.10.10.9.6. 

LDAP/AD” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“item 4.5.Wi-Fi Corporativo e Visitante Entendemos que o texto que técnico cita 

características de rádios no padrão Wifi5. Hoje já virou prática do mercado solicitar 

Wifi6 considerando a longevidade desse tipo de produto. Sugerimos então da escrita a 

adaptação da escrita do termo de referente para contratação para WIFI6, no mínimo, e 

não apenas WIFI5.” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 

 

“Item 4.3.4.5. A CONTRATADA não poderá ofertar o Roteador Remoto e FIREWALL 

SD-WAN num mesmo equipamento. Dado a gama de equipamentos existentes no mercado 

atualmente e com dupla função de roteamento e firewall, sugerimos que a CONTRATADA 

possa definir o uso de um único equipamento ou mais, contanto que atenda a todos os 

requisitos previstos neste termo de referência.” 

Para tanto, segue resposta do setor técnico: 

“Resposta: Acatado e será corrigido no Termo de Referência” 

 


